

Cała postępową ludzkość obchodzi święto Armii Radzieckiej — wyzwolicielki narodów, gwarantki pokoju

W 34 rocznicę Armii Radzieckiej



Na zdjęciu: Wojska garnizonu moskiewskiego przed defiladą. Fot. — CAF

List uczestników akademii w Warszawie do Generalissimusa Stalina

Generalissimus JÓZEF STALIN

Moskwa — Kremi

Przedstawiciele polskiego ludu pracującego, zebrani w Warszawie na uroczystej akademii w dniu święta bratniej Armii Radzieckiej — ślą Wam, Wodzowi niezwycięzonych sił zbrojnych Kraju Rząd, organizatorowi wiekopomych zwycięstw narodów radzieckich, wielkiemu przyjacielowi narodu polskiego, chorążemu światowego obozu pokoju — wyrazy najgłębszej czci i wdzięczności.

Dzięki zwycięstwom Armii Radzieckiej nad hitlerowskim imperializmem naród polski odzyskał niepodległość i możliwość budowania nowego, szczęśliwego życia, wolnego zarówno od obcego ucisku jak od wyzysku rodzimych obszarników i kapitalistów.

W walkach toczonej przez I i II Armię Polską u boku Armii Radzieckiej, rodziła się i krzepła niewzruszona przyjaźń i braterstwo broni żołnierza polskiego i radzieckiego, kształtowało się Wojsko Polskie — armia wyzwolonych robotników i chłopów, zbrojne ramię budującego socjalizm narodu polskiego.

Wyzwolenie naszej ojczyzny przez Armię Radziecką, pomoc, przykład i przyjaźń Związku Radzieckiego, Wasze genialne nauki i wskazania, pozwoliły narodowi polskiemu rozwinąć ogromną pokojową pracę twórczą nad budowaniem podstaw socjalizmu, osiągnąć na froncie gospodarczym, kulturalnym i społecznym wielkie historyczne zwycięstwa, których podsumowaniem jest Konstytucja Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Dzisiaj gdy imperializm amerykański, podporządkowany sobie sprzedażowi rządy kapitalistyczne, prze do nowej wojny, gdy odbudowywany przez Amerykanów Wehrmacht hitlerowski, usiłuje godzić w naszą niepodległość, naród polski pod kierownictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej jeszcze bardziej potęguje swoje wysiłki, jeszcze mocniej zwraca swoje szeregi w narodowym froncie walki o pokój i Plan 6-letni. W walce tej czerpiemy otuchę, przykład i natchnienie z bohaterstwa przyjaźni i braterstwa radzieckich, budujących komunizm, umacniających potęgę gospodarczą i obronną mocarstwa socjalistycznego — ośrodku pokoju światowego i niepodległości wyzwolonych narodów.

Niech żyje wieczna przyjaźń narodu polskiego i narodów Związku Radzieckiego!

Niech żyje Armia Radziecka — strażniczka pokoju i wolności narodów!

Niech żyje chorążemu światowego pokoju, wielki Stalin!

Narody Związku Radzieckiego obchodzą uroczystość przypadającą 23 bm. — 34 rocznicę istnienia Armii Radzieckiej. Wraz z narodem ZSRR rocznicę tę obchodzą masy pracujące krajów demokracji ludowej, wyzwolone przez niezwyciężoną armię kraju zwycięskiego socjalizmu. 34 rocznicę istnienia Armii Radzieckiej — wyzwolicielki narodów obchodzą również cała postępową ludzkość, która w armii tej widzi potężną siłę, stojącą na straży pokoju i bezpieczeństwa narodów.

MOSKWA (PAP). W całym Związku Radzieckim odbywają się uroczyste akademie, poświęcone 34 rocznicy istnienia Armii Radzieckiej. Utworzona przed 34 laty Armia Radziecka wiernie służy narodowi, stoi na straży pokoju i bezpieczeństwa ojczyzny socjalistycznej, czujnie strzeże twórczej, pokojowej pracy ludzi radzieckich.

Na licznych akademiach przemawiają uczestnicy Wielkiej Wojny Narodowej — bohaterowie Związku Radzieckiego. Mówią oni o historii zwycięstw Armii Radzieckiej, która ocaliła ludzkość przed niewolą faszystowską.

W wielu miastach otwarto wystawy poświęcone Armii Radzieckiej. Mieszkańcy Moskwy tłumnie wiedzają Centralne Muzeum Armii Radzieckiej. W stolicach republik związkowych odbywają się festiwale filmowe, związanych z historią Armii Radzieckiej.

PRAGA (PAP). W wielu czeskosłowackich zakładach pracy odbywają się akademie i odczyty poświęcone 34 rocznicy istnienia Armii Radzieckiej. W jednostkach wojskowych odbywają się pogadanki o historii sił zbrojnych kraju radzieckiego. Organizowane są liczne spotkania delegacji robotniczych z żołnierzami armii czeskosłowackiej. Na ekranach kin czeskosłowackich wyświetlane są filmy związane tematycznie z historią Armii Radzieckiej w latach Wielkiej Wojny Narodowej.

BUKARESZT (PAP). Naród rumuński obchodzi uroczystość 34 rocznicę istnienia Armii Radzieckiej — wyzwolicielki ludów spod jarzma faszystowskiego. W Bukareszcie i w wielu innych miastach wygłaszane są referaty o Armii Radzieckiej, Marynarce Wojennej ZSRR i lotnictwie radzieckim. Rumuńskie rozgłośnie radiowe nadają liczne audycje i słuchowiska poświęcone Armii Radzieckiej.

BUDAPESZT (PAP). Uroczystość obchodzą naród węgierski 34 rocznicę istnienia Armii Radzieckiej. W całym kraju zorganizowano liczne wystawy poświęcone siłom zbrojnym kraju radzieckiego. Towarzystwo Przyjaźni Węgiersko-Radzieckiej zorganizowało cykl referatów o Armii Radzieckiej.

PHENIAN (PAP). We wszystkich miastach i wsiach Koreańskiej Republiki Ludowej — Demokratycznej odbywają się uroczyste akademie, poświęcone 34 rocznicy istnienia Armii Radzieckiej — wyzwolicielki Korei spod jarzma japońskiego.

W Phenianie, w Wonsanie, Anzhou i innych miastach organizowane są odczyty o Armii Radzieckiej. Koreańskie Towarzystwo Łączności Kulturalnej z ZSRR zorganizowało wystawę poświęconą osiągnięciom narodu radzieckiego w budownictwie komunistycznym oraz bojowym sukcesom Armii Radzieckiej w latach Wielkiej Wojny Narodowej. Na ekranach wielu kin koreańskich wyświetlane są filmy radzieckie.

Spółeczeństwo polskie składa hołd bohaterkiej Armii Radzieckiej Uroczysta centralna akademie w Warszawie

WARSZAWA (PAP). 22 bm. w przededniu XXXIV rocznicy powstania Armii Radzieckiej — w sali Teatru Polskiego w Warszawie odbyła się uroczysta akademie, zorganizowana przez Główny Zarząd Polityczny Wojska Polskiego.

Na akademię przybyli członkowie Rady Państwa, członkowie Biura Politycznego KC PZPR, członkowie Rządu RP z Premierem J. Cyrankiewiczem na czele, członkowie KC PZPR i przedstawiciele władz naczelnych stronnictw politycznych, przedstawiciele Wojska Polskiego, związkowe Zawodowych i organizacji społecznych oraz liczni przedstawiciele społeczeństwa stolicy.

W akademii wziął udział ambasador ZSRR A. A. Sobolew. Obecni byli również przedstawiciele dyplomatyczni Chin Ludowych, państw demokracji ludowej i NRD.

Przewodniczy gen. bryg. Naszkowski

Akademię przewodniczył szef Głównego Zarządu Politycznego Wojska Polskiego wiceminister Obrony Narodowej generał brygady M. Naszkowski.

W prezydium zajęli miejsca: minister obrony narodowej marszałek Polski K. Rokossowski, attaché wojskowy ZSRR gen. I. K. Kazak, członkowie Rady Państwa: F. Józwiak, R. Zambrowski i W. Barcikowski, min. J. Bermański, min. S. Radkiewicz, sekretarz KC PZPR E. Ochab, wice-ministrowie Obrony Narodowej gen. broni W. Korczyński i gen. broni S. Popławski, przewodniczący Ligi Przyjaciół Żołnierza i wice-przewodniczący ZG TPPR S. Matusewicz, sekretarz NKW ZSL Ozga-Michalski, przewodniczący CRZZ W. Kłosiewicz, sekretarz KW PZPR Wicha, przewodniczący Prezydium Stołecznej Rady Narodowej Albrecht, przedstawicielka zarządu główne go Ligi Kobiet Krzemieniowa, generałowie i oficerowie Wojska Polskiego, przewodniczący szkolenia bojowego i politycznego oraz przewodniczący pracy.

Po odegraniu hymnów narodowych polskiego i radzieckiego, szef Głównego Zarządu Politycznego WP wiceminister obrony narodowej — gen. bryg. Marian Naszkowski otwiera akademię. Następnie szef sztabu generalnego WP wiceminister obrony narodowej gen. broni Władysław Korczyński wygłasza referat, w którym mówi o pełnej chwały 34-letniej historii Armii Radzieckiej, o niezwyciężonej sile tej potężnej strażniczki pokoju.

W atmosferze entuzjizmu

Po przemówieniu długo nie milkną okrzyki na cześć chorążego pokoju — Józefa Stalina, Prezydenta RP Bolesława Bieruta i Marszałka Polski Konstantego Rokossowskiego.

Poruszone przyjmują zgromadzeni przemówienie przedstawiciela Armii Radzieckiej, attaché wojskowego ZSRR w Warszawie gen. Kazaka. Po serdecznych słowach gen. Kazaka o polsko-radzieckim braterstwie broni, wybuchła długotrwała owacja. Entuzjazm zgromadzonych odświeża szczytu, w chwili gdy ofi-

Masy pracujące Gdańska czczą pamięć bohaterów Armii Radzieckiej — wyzwolicielki

Najpierw na wzgórze przy Bramie Oliwskiej w Gdańsku przyszli dzieci. Przyniosły olbrzymi wieniec, który położyły u stóp obelisku ku czci poległych żołnierzy radzieckich. Były poważne i skupione. Małe, drobne ich ręce starannie układały czerwone szarfy, na których białymi się literami napisano: „W hołdzie żołnierzom Armii Radzieckiej — szkoła nr 15 we Wrzeszczu.

A potem niekonńczącym się szumem ciągnęły delegacje zakładów pracy i kół TPPR z Gdańska, aby złożyć wieniec przed pomnikiem na omentarzu żołnierzy Armii Radzieckiej, której 34 rocznicę powstania całe społeczeństwo Gdańska uczelo w dniu wczorajszym jak najbardziej uroczysto.

Delegacje obok drugiego kładły wieniec wieniec, Czerwony kolor szarfy harmonizował z czerwienią fiołków i głębokim fioletem prymulek.

Jako pierwsi złożyli wieniec przedstawiciele KW PZPR i KM PZPR, a następnie pracownicy DOKP, Stoczni, członkowie kół TPPR przy elektrowni „Ołowianka” i WPKG, delegaci produkującego w Gdańsku koła TPPR przy PRCIP i innych.

Złożyli się litery na czerwieni szarfy: „Cześć bohaterom poległym o wolność”, „Bohaterom poległym w walce o wyzwolenie Wybrzeża” i wiele, wiele innych napisów, wyrażających gorące uczucia ludności Gdańska.

Odkryły się głowy delegatów wszystkich zakładów pracy.

Podobna uroczystość odbyła się w Al. Rokossowskiego pod pomnikiem Czołgistów, gdzie wieniec złożyli przedstawiciele Marynarki Wojennej, Wojska i PMH.

Masy pracujące Gdańska go dnia uczęły wianek poległych w walkach zwycięzcy o nasze Wybrzeże żołnierzy — synów powstałej 34 lata temu potężnej, niezwyciężonej Armii Radzieckiej, której zadośćuczynienie wolność narodów polski

(z. d.)

Umiłowanie pracy przyspieszy rozwój Ojczyzny Uchwała krajowego zjazdu księży

WARSZAWA (PAP). W czasie dyskusji, jaka toczyła się w pierwszym i drugim dniu obrad Krajowego Zjazdu Głównych Komisji Księży przy ZBoWiD, głos zabrano kilkunastu księży, poruszając najbardziej zasadnicze zagadnienia, związane z ich pracą w terenie i działalnością Główniej Komisji Księży przy ZBoWiD.

W wyniku narad — księża uczestnicy zjazdu podjęli uchwałę, w której zobowiązują się m. in.:
1 Kontynuować ze wszelką siłą walkę o pokój i przeciwstawiać się prowadzonej pod kierownictwem amerykańskim rewizjonistycznej, antypolskiej, remilitaryzacyjnej akcji części duchowieństwa zachodnio-niemieckiego;

2 Jako specyficzne zadanie księży — patriotów wytyczamy sobie nadal pełną i konsekwentną realizację poszczególnych punktów porozumienia (episkopatu z Rządem RP);

3 Przyczynić się do całkowitej i pełnej stabilizacji materialnego życia na Ziemiach Zachodnich;

4 Uświadamianiem wiernych, zachęcać i własnym przykładem budzić poczucie obowiązku wobec i umiłowania pracy celem przyspieszenia rozwoju gospodarczego kraju, zgodnie z zamierzeniami 6-letniego planu gospodarczego;

5 W związku z ogólnonarodową dyskusją nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — uświadamiać wiernych, że prawa i obowiązki obywatelskie zawarte w projekcie Konstytucji są zgodne z zasadami moralności i sumienia chrześcijańskiego;

6 Krajowy Zjazd przy ZBoWiD wyraża głębokie przekonanie, że po uchwaleniu nowej Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej zasady porozumienia zawartego między Rzą-

dem RP a episkopatem z dnia 14.4.1950 r. będą nadal realizowane w całej pełni dla wspólnego dobra kościoła katolickiego w Polsce i narodu polskiego.

7 Wzmocnić siłę organizacyjną Komisji Księży przez podniesienie świadomości obywatelskiej jej członków, — przez ściślejsze powiązanie, — przez propagowanie obowiązków wiążących się z działalnością kapłanów do pracy dla dobra kościoła i ojczyzny, — przez udzielanie księżom wszechstronnej pomocy.

Przyjęcie w Belwederze

WARSZAWA (PAP). Dnia 21 bm. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audyencji ambasadora R.P. w Pradze ob. Wiktora Grosza.

Pod zbezczeszczonej flagą ONZ w Korei odbywają się najpotworniejsze zbrodnie Masakra więźniów — Żywe pochodnie — Gehenna kobiet — Egzekucje

PARYŻ (PAP). Z Korei południowej, okupowanej przez Amerykanów, nadeszły wiadomości o krwawej rzezi dokonanej przez zbirów amerykańskich wśród więźniów obozu koncentracyjnego na wyspie Koze do w pobliżu Pusanu. W obozie tym znajdują się przeszło 5 tysięcy więźniów politycznych.

Gdy do obozu przybyła „komisja ONZ” i rozpoczęła kampanie oszczerca przeciwko Koreańskiej Republice Ludowej — Demokratycznej, więźniowie zaprezentowali protesty temu.

W odpowiedzi na to rozbewstwie ni żołdacy amerykańscy skierowali do bezbronných więźniów ogień z karabinów maszynowych. Ofiarą tej zbrodni masowej, dokonanej pod zbezczeszczonej fla-

gą ONZ, padło, według danych oficjalnych, kilkaset osób. Dane te głoszą, że 70 więźniów zamordowano i kilkuset skatowano. Pozostałych więźniów skatowano. Nie ulega wątpliwości, że faktyczna liczba ofiar jest znacznie większa.

Akacją kierował komendant obozu, pułkownik amerykański Fitzgerald.

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin podaje artykuł wstępny do książki „Zemindzibao”. Dziennik, komentując nowe wiadomości o nieludzkich zbrodniach agresorów amerykańskich wobec koreańskich i chińskich jeńców wojennych, wyzywa ludzi całego świata, aby zażądali położenia kresu tym zbrodniom. Dziennik przytacza liczne przy-

kłady zbrodni, dokonywanych przez Amerykanów na jeńcach. Jeńców wojennych obławia się benzyna, a następnie pali się żywcem.

Jeńców torturuje się rozpalonem żelazem.

Amerykane dokonują także masowych egzekucji jeńców.

Traktowanie przez Amerykanów kobiet w obozach dla jeńców jest jeszcze bardziej okrutne. Amerykanie dokonują gwałtów na kobietach, odcinają im piersi, wyrrywając ręce i nogi, obławiają benzyną i palą.

Amerykane stosują również specjalne „wzięcia”. Są to cele bez dopływu światła i powietrza, oraz katownie, w których ofiary morduje się przez wrzucanie ich do kotłów z parą.

Armia wyzwolicielka ludów — ostoja pokoju

„Cały świat patrzy na was, jako na siłę, zdolną do zniszczenia grabieżczych hord niemieckich. Patrzcie na was, jako na swych zbawców podobnie narody Europy, które znalazły się w jarmie zaborców niemieckich”. (Z przemówienia Stalina do uczestników defilady 7 listopada 1941 r.)

Cały świat patrzy na nich w te straszne dni, kiedy na ulicach miast polskich rozbrzmiewały salwy plutonów egzekucyjnych, kiedy transporty dzieci ze spalonych wsi Zamojszczyzny zamarały w zaplombowanych wagonach, kiedy w komorach gazowych Oświęcimia ginęły tysiące ludzi.

Każde zwycięstwo Armii Radzieckiej, każdy wymowny w swej lakoniczności komunikat wroga, donoszący, że „wojska nasze planowo skróciły front” — napędzały serca nadzieją i pewnością, że istnieje siła, zdolna zmiążyć na proch „niezwycięzoną” potęgę hitlerowską. Istnienie tej siły — pozwoliło przetrwać piekło Oświęcimia i Buchenwaldu. Ta siła sprawiła, że nie zapamięłaliśmy się nawet wówczas — gdy na skutek przymierza rodzimych faszystów z Hitlerem została zburzona Warszawa.

„Armia Czerwona stała się osobieniem wszystkich wielkich nadziei Europy — mówiło radio francuskie w 1945 r. — Bez niej przegralibyśmy wojnę. Bez niej ofiary naszych żołnierzy byłyby daremne”.

Potęga, która rozgromiła hitleryzm
Armia Radziecka sama, własny mi siłami rozgromiła hitleryzm. Już w pierwszych dniach po napaści Hitlera na Związek Radziecki stało się jasne, że zachodni sojusznicy nie mają zamiaru

Stąd konsekwentne unikanie większych akcji bojowych, stąd troskliwe oszczędzanie zachodnie go zaplecza niemieckiego, stąd przysłowiowa angielska flegma, z

Armia wyrosła z robotników i chłopów, stojąca na straży interesów ludu pracującego. Jest to armia wychowana w duchu najszerszego internacjonalizmu i głębokiego poszanowania suwerenności i niepodległości innych narodów, armia, która nigdy nie brała udziału w wojnach zaborczych.

Jest to armia nie tylko świetnie zorganizowana, doskonale

sprawy, której broni, mająca za sobą potężne zaplecze w postaci kraju zwycięskiego socjalizmu, stanowiącego przykład dla wszystkich narodów świata walczących o wolność i pokój. Jest to armia, której wypróbowani dowódcy dosko nale opanowali stalinowską strategię wojenną. Na czele Armii Radzieckiej stoi genialny strateg Wielkiej Wojny Narodowej, organizator jej zwycięstw od Stalingradu aż po Berlin — Józef Stalin.

Wielki obóz obrońców pokoju wiąże swoje nadzieje — z potęgą Związku Radzieckiego, orędownika postępu i szermierza międzynarodowej współpracy.

W obliczu narastającego szantażu amerykańskich podżegaczy wojennych, wyrażającego się tak dobitnie w wskrzeszeniu hitlerowskiego Wehrmachtu, oczy całego świata zwrócone są na ZSRR, a w niezwykłej, odkrytej sławą Armii Radzieckiej narody świata widzą siłę, gwarantującą urzeczywistnienie sprawiedliwego celu — obronę pokoju. Armia ta zrodzona ze zwycięstwa Wielkiej Rewolucji Październikowej utworzyła wielu narodom drogę do wolności, rozgromiła faszystów hitlerowski, wiedzioną geniuszem Stalina zdobyła miłość i szacunek narodów świata.

I dlatego jest niepokonana.



Na zdjęciu: Defilada wojsk moskiewskiego garnizonu na Placu Czerwonym. Fot. — CAF

jaką montowany był osławiony drugi front. „Swoją niegodną, prowokacyjną grą „sojusznicy“ angloamerykańscy, którzy pragnęli możliwie największego wyczerpania i osłabienia Związku Radzieckiego, umożliwili Hitlerowi prowadzenie wojny tylko na froncie radzieckim w ciągu trzech lat, nie obawiając się o swe zaplecze, koncentrując tu olbrzymie masy swych wojsk i sprzętu bojowego”.



Na zdjęciu: Żołnierze radzieccy w świetlicy jednostki. CAF — AFWP

przejąć z pomocą Armii Radzieckiej. Żywili oni ukryte nadzieje, że w wyniku „błyskawicznej wojny” Związek Radziecki zostanie rozgromiony w ciągu niewiele miesięcy, a imperialiści będą mieli wolną rękę w rozstrzygnięciu wszystkich powojennych problemów Europy.

NA MARGINESIE
18.000 lat pracy za futuro

Stowarzyszenie Przemysłowców Włoskich, stynące z „gotowego serca” swoich członków, którzy o niezim innym nie myślał jak tylko o „szczęściu i dobrobycie” zatrudnionych u nich robotników, urządziło ostatnio konkurs dla najwerniejszych pracowników.

W wyniku konkursu pewien robotnik otrzymał premię 100.000 lirów po 70 latach, pracodawcy w jednego fabrykanta.

Na marginesie warto dodać, że właściciel tej samej fabryki kupił niedawno swojej kochance futuro, za które zapłacił 27.000.000 lirów.

Jeżeli weźmiemy teraz premię owego wernego robotnika i podzielimy ją przez liczbę pracodawców lat, — to otrzymamy cyfrę 1.428 lirów rocznie.

A druga cyfra 27.000.000 lirów podzielona przez wysokość rocznej premii robotnika, wynosząca 1.428 lirów da nam w wyniku 18.907 lat, które musiałby pracodawca włożyć w robotnika, żeby móc się zdobyć na takie futuro, które kapitalista ofiarował swojej „przyjaźni”.

18.907 lat to trzy razy więcej, niż trwało dzieje ludzkości od starożytnych Egiptów do naszych czasów.

(K. Woroszyłow „Genialny Wódz Wielkiej Wojny Narodowej”).
Armia Radziecka pokrzyżowała jednak imperialistyczne rachuby. Już w grudniu 1941 r. hitlerowski „Blitzkrieg” zalał się u wrót Moskwy. Następnie rozgromienie armii von Paulusa pod Stalingradem i słynne „10 uderzeń stalinowskich” w roku 1944 — niezłomnie przekonały świat, że Armia Radziecka jest niezwyciężona i że tylko ona może zadać decydujący cios hitlerowskiej potędze.

Źródła niezwyciężonej siły
Na czym polega niezwyciężona siła Armii Radzieckiej? Jest ona

Świadkowie w procesie paryskim potępiają zdrajców

PARYŻ (PAP). Po zeznaniach zdrajcy Jana Kowalewskiego, który znalazł się w roli oskarżonego i w obliczu przedstawionych dokumentów musiał się przyznać do zbrodniczej działalności szpiegowskiej, do zdradzieckiej współpracy z wywiadem hitlerowskim i Gestapo, — sąd przystąpił do przesłuchania świadków obrony.

Jako pierwszy zeznał kapitan marynarki brytyjskiej Youngs, który stwierdza na wstępie, że informacje zawarte w książce Renaud de Jouvenela pt. „Między narodówką zdrajców” uważa za ściśle i zgodne z prawdą.

Świadek nakreślił wyraziście sylwetki zdrajcy narodu czechosłowackiego Ripki oraz zdrajcy bułgarskiego Guemeto Dymitrowa. Świadek Youngs, który kil-

wyszkolona i uzbrojona, ale przede wszystkim świadoma

Odpowiadamy na pytania czytelników w sprawie projektu Konstytucji

Kto, według projektu Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, reprezentować będzie państwo na zewnątrz? — pyta ob. Klimaszewski z Gdańska.

Kolejną głowę państwa stanowi Rada Państwa. Projekt Konstytucji mówi w artykule 25, że Radę Państwa reprezentuje Przewodniczący lub jego zastępca. Za tem we wszystkich sprawach, podlegających kompetencji Rady

Państwa — a do takich spraw należą również stosunki z zagranicą — państwo reprezentuje Przewodniczący Rady Państwa lub jego zastępca.

Jaka jest różnica między własnością indywidualną a osobistą? — zapytuje ob. Rzeźnicki.

Pod mianem własności indywidualnej rozumiemy na wsi gospodarstwo chłopskie, a w mieście warsztat rzemieślniczy lub cha-

łupniczy. Własność indywidualna gospodarstw chłopskich stanowi u nas przeważający typ własności na wsi. Projekt Konstytucji w art. 12 uznaje i chroni indywidualną własność i prawo dziedziczenia ziemi, budynków i innych środków produkcji chłopów, rzemieślników i chałupników.

W art. 10 projekt Konstytucji stwierdza, że państwo obciąża opieką indywidualne

gospodarstwa rolne pracujących chłopów i udziela im pomocy w celu obrony przed wyzyskiem kapitalistycznym, zwiększenia produkcji, podwyższenia poziomu rolniczo-technicznego oraz podniesienia ich dobrobytu.

Chroniąc własność indywidualną mało i średniorolnych przed wyzyskiwaczami, państwo prowadzi konsekwentną politykę ograniczania kułaków, nie dopuszczając jednak do awanturniczych prób samowolnej likwidacji gospodarstw kułackich.

Ochrona własności indywidualnej ze strony państwa odnosi się również do gospodarstw rolnych, których właściciele są zatrudnieni poza rolnictwem, np. jako robotnicy, czy pracownicy umysłowi, względnie jeśli są emerytami.

Polityka władzy ludowej, uznająca i chroniąca własność indywidualną chłopów, rzemieślników i chałupników, stanowi przeciwieństwo kapitalistycznej polityki ruinowania i wydziedziczenia ludności pracującej. Pod hasłem „ochrony świętego prawa własności” kapitalizm rujnuje drobnych posiadaczy na korzyść wielkich obszarników i przemysłowców, skupiających w swych rękach większość majątku narodowego.

Własność osobistą obywatela stanowią meble, odzież, książki, obrazy, instrumenty muzyczne, radiodbiorniki, rowery, motocykle, samochody osobowe. Własność osobistą stanowi również dom jednorodzinny z ogrodem, o ile służy tylko zaspokojeniu potrzeb osobistych.

W art. 13 projektu Konstytucji Polska Rzeczypospolita Ludowa poręcza całkowitą ochronę oraz prawo dziedziczenia własności osobistej obywateli.

Dlaczego projekt Konstytucji nie mówi o rentach i emeryturach na starość?

Konstytucja jest ustawą zasadniczą, to znaczy ujmując tylko podstawowe zasady ustroju politycznego, społecznego i gospodarczego, sądownictwa oraz prawa i obowiązków obywateli. Dlatego do projektu Konstytucji nie omawia szczegółowo sprawy rent i emerytur, a ogranicza się do zapewnienia w art. 60 o rozwoju ubezpieczenia społecznego robotników i pracowników umysłowych na wypadek choroby, starości i niezdolności do pracy.

Szczegółowo mówią o tych sprawach odrębne ustawy.

Chłopi z Kamierowskich Pieców rozpoczynają nowe życie 154 spółdzielni produkcyjna w woj. gdańskim

Rok 1952 przyniósł spółdzielniom produkcyjnym woj. gdańskiego dalszy rozwój i umocnienie wewnętrzne. Po zwyciężeniu początkowych trudności i przełamaniu bierność mniej świadomych członków, spółdzielnie okrzypty organizacji i gospodarzo. Lepsza obróbka ziemi, staranniejsze jej nawożenie, częściowa mechanizacja uprawy — pozwoliły spółdzielcom na osiągnięciu wyższych plonów, niż zbiorów w sąsiednich indywidualnych gromadach.

Nie więc dziwnego, że mało i średniorolni chłopi, którzy z uwagą przyglądają się gospodarce spółdzielni, zachęcani lepszymi wynikami zespółowej pracy i wielkimi korzyściami, jakie ona przynosi — coraz częściej zgłaszają chęć wstępowania na drogę kolektywnej gospodarki.

„Wola Ludu” rozpoczyna wspólną pracę

W dniu 21 bm. powstała 154. naszym województwie spółdzielnia produkcyjna w Kamierowskich Piecach (gmina Skarszewy, pow. kościerski).

Gromada Kamierowskie Piecy zamieszkała jest przez mało i średniorolnych chłopów, którzy w ub. roku zorganizowali zespół uprawy. Wspólna praca podobala się chłopom, gdyż przyniosła im większe korzyści i wykazała, że zespółowo łatwiej i lepiej jest pracować.

Bardziej świadomieni gospodarze skupili się wokół członków Partii i ZSL, organizując komitet założycielski spółdzielni. Wiele radzono i dyskutowano na temat przyszłej wspólnej pracy, aż wreszcie zapadła decyzja: organizujemy spółdzielnię produkcyjną.

W ub. czwartek komitet założycielski zwołał na zebranie gośpodarzy. Przewodnictwo zebrania objął sołtys gromady Jan Kuliński, który wspólnie z chłopami odczytał i przeanalizował statut spółdzielni.

Po dyskusji, zebrani zdecydowali założyć spółdzielnię typu Ib, tzn. Rolnicze Zrzeszenie Spółdzielcze, pod nazwą „Wola Ludu”. Na zebraniu założycielskim do spółdzielni wstąpiło 12 członków, w tym 3 kobiety i 1 młody ZMP-owiec.

Grunt tę uczciwi i ofiarni ludzie

W dyskusji poruszano głównie prawa i obowiązki członków spółdzielni, a Weronika Dzwonkowska, miejscowa chłopka, szeroko omawiała korzyści, jakie spółdzielnia daje większym kobietom. Podkreśliła ona ogromną różnicę w położeniu pracującej indywidualnie chłopki z rolą kobiety w zespółowej pracy, poruszając sprawę urlopów macierzyńskich i innych przywilejów, jakie otrzymują członkinie spółdzielni.

Wszyscy, biorący udział w dyskusji chłopi, kładli największy nacisk na odpowiedni dobór zarządu, słusznie twierdząc, że od stopnia uświadomienia, energii i fachowości przewodniczącego i członków zarządu w dużej mierze zależy rozwój spółdzielni.

Po dyskusji na przewodniczącego spółdzielni wybrano jednomyslnie średniorolnego chłopka KLEINSZMITA, cieszącego się zaufaniem i szacunkiem całej gromady. Do zarządu weszli ponadto KRUSZYŃSKI i LEWANDOWSKI, którzy mają opinię dobrych gospodarzy i solidnych ludzi.

Ich droga prowadzi do lepszego życia

Nowy przewodniczący spółdzielni, mówiąc o planach na najbliższą przyszłość, zaproponował kupno 100 owiec i generalny remont budynku nadającego się na owczarnię, budowę nowej dużej stodoły, remont obory i zakup bydła, gdyż spółdzielnia pragnie nastawić się głównie na hodowlę. Na gorszej ziemi, nie nadającej się pod uprawę zbóż, spółdzielnia zamierza założyć sztuczne łąki do wypasu owiec i bydła.

Członkowie młodej spółdzielni — w trosce o to, by każdy z ziemi był właściwie wykorzystany i przyniósł narodowi plony — zgłosili gotowość przyjęcia do zagospodarowania około 70 ha ziemi, znajdującej się w ich gromadzie po opuszczonych gospodarstwach. Ziemia ta zostanie zaorana przez traktory z POM-u i obsiana jeszce tej wiosny.

Szczery zapał młodych spółdzielców pozwala wierzyć, że pod opieką władzy ludowej rozwijając swoją wspólną gospodarkę i już w tym roku pokażą chłopom indywidualnym wyższość swojej zespółowej pracy, pokażą, że ich droga jest jedynie słuszną i prowadzi do lepszego, pełniejszego życia.

TWÓRCZOŚĆ
MIESIĘCZNIK ZWIĄZKU LITERSKICH POLSKICH

Gdański Oddział Naprawczy PKS zwycięzcą w ogólnokrajowym współzawodnictwie

Już po raz drugi oddział naprawczy ekspozytury PKS-u w Gdańsku zdobywa nagrodę przechodnią w ogólnopolskim współzawodnictwie między warsztatami naprawczych PKS. Tym razem ekspozytura gdańska zajęła I miejsce z dużą przewagą — różnicą 251,40 punktów.

Członkowie Kom. Współzawodnictwa Międzyzakładowego na posiedzeniu w dniu 13 bm. w Gdańsku wezwali wszystkie oddziały naprawcze PKS-u w Polsce, by przystąpiły do współzawodnictwa w celu przedterminowego wykonania zadań z roku Planu 6-letniego, a tym samym szybszego zbudowania podstaw socjalizmu w Polsce i wzmocnienia światowego obozu pokoju.

JAN KUKOWSKI
prezes Zarządu Wojewódzkiego Zw. Samopomocy Chłopskiej

Zastanawiam się nad drogą, jaką przebyłem...

Powszechnie znana była nędza chłopska w Polsce burżuazji i obszarnictwa. Katastrofalny spadek cen na produkty rolne. Właściwość się pod ciężarem podatków i lichwy. Zmniejszające się spożycie artykułów przemysłowych, soli, cukru, zapalek, nfty itp. 8 milionów „zbędnych” ludzi na wsi, przeznaczonych na tularczkę w poszukiwaniu chleba w obcych krajach.

A tymczasem 16 tysięcy obszarników posiadało 17 mil. ha ziemi, wyszukując bezlitośnie parobków i fornali, by za zaproważone przez nich pieniądze bawić się i hulać za granicą.

Wszystko to stało się dzięki władzy ludowej, która uwolniła chłopów od ogromnego zadłużenia, podważającego i rujnującego ich własność. Władza ludowa gwarantuje chłopstwu pracującemu indywidualną własność i prawo dziedziczenia swych gospodarstw.

Gdy czytam projekt Konstytucji i zastanawiam się nad drogą, jaką przebyłem od chłopaka wiejskiego do stanowiska kierownika chłopskiej organizacji — to widzę ten ogrom przemian, jakich dokoła nas władza ludu pracującego. Dawniej urodzenie, majątek, pochodzenie stanowiły o zajęciu stanowiska.

Ciemnota, zabobon i zacofanie, gruźlica i choroby, trapiące chłopskie dzieci. Zamknięta droga ku lepszemu. Głód i bezrobocie — to codzienna rzeczywistość.

3 miliony ludzi całkowicie bezrolnych, 3 miliony chłopskich gospodarstw karłowatych — oto obraz wsi przedwojennej. Otda do ludu polskiego, któremu frazesa konstytucyjnej burżuazji dawała „prawo”, „wolność”, któremu frazesa konstytucyjnie deklarowała, że „państwo jest wspólnym dobrem obywateli”.

Inne jest życie chłopów w Polsce Ludowej. W rezultacie reformy rolnej i osadnictwa na Ziemiach Odzyskanych 6 milionów ha ziemi przeszło w ręce chłopów wyzwalając jednocześnie wieś z pięćsetletniego zadłużenia.

Dzięki uprzemysłowieniu kraju — część ludności ze wsi przeszła do pracy w przemyśle. W następstwie tych przemian liczba ludności, utrzymującej się z rolnictwa, zmalała z 61,4 proc. do 45,7 proc. ogółu ludności w kraju.

Olbrzymia pomoc Państwa w nawozach sztucznych, maszynach, zbożu siewnym, stała, opłacalne ceny na produkty rolne i hodowlane przeobraziły życie wsi.

Zniknęły cepy ze stodół chłopskich — zastąpiła je maszyna. Na chłopskie pola coraz śmielej wkraczają traktory. Pod strzechą wiejską błyska światło elektryczne, coraz więcej książek i gazet w ręku chłopów i chłopki. Znikła analfabeta. Do chałup wkracza radość, piosenka i tańce.

Chłop zwiedza zabytki swego kraju, lecz się w uzdrowiskach, nowy sklep przy ul. Barlickiego i we Wrzeszczu. Sklep ten będzie posiadał na składzie wszelkiego rodzaju mapy, plakaty, tablice pomocnicze dla mechaników, portrety, makietki, popiersia, druki, oraz płyty gramofonowe. Zainstalowany na miejscu adapter ułatwi wybór płyt.

Szeroko rozwinięte współzawodnictwo między księgarniami, przeprowadzona reorganizacja w księgarniach „Domu Książki”, stworzenie Księgarni według specjalności, dają dobre wyniki już w pierwszym miesiącu rbn. W styczniu bowiem ekspozytura „Domu Książki” wykonała plan w 104 proc., jako pierwsza w kraju.

Nowe księgarnie we Wrzeszczu nastawione na specjalizację w handlu

Dzisiaj o godz. 17 w świetlicy Rady Miejskiej ZZR przy ul. Dobrej 17 w Gdańsku odbędzie się wieczór dyskusyjny nad projektem Konstytucji. Wiecezór ten poświęcony będzie dyskusji nad projektem Konstytucji. Wiecezór ten poświęcony będzie dyskusji nad projektem Konstytucji.

Wieczory dyskusyjne

Dzisiaj o godz. 17 w świetlicy Rady Miejskiej ZZR przy ul. Dobrej 17 w Gdańsku odbędzie się wieczór dyskusyjny nad projektem Konstytucji.

Dyskutujemy nad projektem Konstytucji

Zamieszczamy dalsze wyowiedzi katolickich duchownych w dyskusji nad projektem Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, sporządzonej przez redakcję „Głosu Narodu”, które wpłynęły do naszej redakcji.

Ogłoszony projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej jest doniosłym aktem w życiu każdego obywatela Polski.

Konstytucja nasza stoi na straży praw obywatelskich. Każdy obywatel ma prawo do pracy. Państwo ludowe troszczy się o podniesienie dobrobytu, dba o zdrowie, gwarantuje naukę.

Jako obywatel Polski Ludowej pragnę, aby wszyscy ludzie dobrej woli dołączyli się do ogólnej pracy nad budową silnej i szczęśliwej ojczyzny.

Ks. proboszcz Póciwardowski

Projekt Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej podsuwa realizowane dążenia całego naszego narodu. Jako duchownego, szczególnie interesuje mnie artykuł projektu Konstytucji, który zapewnia wolność sumienia i wyznania wszystkim obywatelom. Z artykułu tego, jak i ze wszystkich innych artykułów projektu naszej Konstytucji przebiega głęboka treść demokratyczna.

Konstytucja nasza stoi na straży praw obywatelskich. Każdy obywatel ma prawo do pracy. Państwo ludowe troszczy się o podniesienie dobrobytu, dba o zdrowie, gwarantuje naukę.

Ks. proboszcz Alfons Skwiercz

Sa w projekcie nowej Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej słowa, które nadają szcucie nową godność, czynią z niej dobro całego społeczeństwa, a jej pracownikom, artystom za pewniają szczególną opiekę.

W najbliższych dniach ekspozytura „Domu Książki” otworzy nowy sklep przy ul. Barlickiego i we Wrzeszczu. Sklep ten będzie posiadał na składzie wszelkiego rodzaju mapy, plakaty, tablice pomocnicze dla mechaników, portrety, makietki, popiersia, druki, oraz płyty gramofonowe.

Kiedy pomyślę, jak lekceważąco i pogardliwie odnoszono się dawniej do zawodu aktorki, jestem dumna i szczęśliwa, że żyję w czasach i w społeczeństwie, które ocenia właściwie pracę artysty, czyniąc z niej poważną służbę narodowi, wynosząc artystów na niespotykane dotychczas stanowisko.

W związku z tym pasażerowie proszą sympatyczną obsługę stacji Gdańsk - Wrzeszcz o zawieszenie tej tablicy nieco niżej, na wysokości, na jakiej wisi taka sama tablica w korytarzu, wiodącym na perony.

Nie będziemy już bawić sytych burżujów, żądnych za swoje pieniądze bezmyślnej, płaskiej rozrywki, lub zwyrzodniałych snobów, oczekujących od sztuki nie zdrowego dreszczyku. Sztuka,

Pracując nad tekstami naszych wielkich poetów, nad postaciami, stworzonymi przez najlepszych pisarzy radzieckich, przeżywając na scenie konflikty naszej bohaterki, rozwijamy się i rośniemy, włączamy się w nurt współczesności, walczymy o przyszłość socjalistycznego naszego narodu, wytyczoną artykułami projektu naszej nowej Konstytucji.

Krystyna Wojtycka

aktorka Państwowego Teatru „Wybrzeże”

W związku z tym pasażerowie proszą sympatyczną obsługę stacji Gdańsk - Wrzeszcz o zawieszenie tej tablicy nieco niżej, na wysokości, na jakiej wisi taka sama tablica w korytarzu, wiodącym na perony.



Zgiął mnie w swoją stronę, wykrzywił. Nie było jak się wyprostować. Ale wszystko ma granice. Do szantaży i sabotażu mnie nie kupił... Dość już...

Na wciąż jeszcze białych policzkach Radomskiego zaczęły ukazywać się krwiste rumieńce. Oczy zwężły się jeszcze bardziej, skóra na całej twarzy ściągnęła się w fałdy. Na czole wystąpiły drobne kropelki potu.

W hall wejściowej nowego dworca we Wrzeszczu wisi rozkład jazdy pociągów elektrycznych. Ale zawieszony jest tak, że całosć przeczytać może jedynie człowiek o wzroście ok. 190 cm.

Niech pani idzie do Kamińskiej — wydusił z siebie — Ja zawiadomię Narlocha.

W roku 1936, Polska Akademia Umiejętności ustaliła, że „nie ma”, zarówno w znaczeniu „brak”, jak i w znaczeniu „nie posiada”, pisze się rozdzielnie: „nie ma”.

Niech pani idzie do Kamińskiej — wydusił z siebie — Ja zawiadomię Narlocha.

16 lat — to okres wystarczająco długi dla nauzenia się prostej formuły: „nie ma” pisze się ZAWSZE OSOBNO.

Wiedział dobrze, że jest zdumiona jego zachowaniem, że nawet ma prawo podejrzewać o nieszczerłość. Postanowił rozwiać jej wątpliwości, powiedzieć jej w kilku słowach o przemianach, jakie w nim zaszły ostatnio, usprawiedliwić się chociaż jednym tylko zdaniem.

Tymczasem w wielu miejscach, szczególnie na kolejach, widzimy tabliczki z napisem: „Przejścia niema”. Na przykład (a nie; na przykład) — jak to się najczęściej czyta) tabliczka taka wisi na parkanie, okalającym stację kolejową Gdańsk-Wrzeszcz.

— Bo widzi pani, ja dopiero teraz zrozumiałem, po jakiej drodze szedłem z Zajdą... Nie, teżym przedtem tego nie widział, ale, było mi obojętne... niech robi, co chce...

Tymczasem w wielu miejscach, szczególnie na kolejach, widzimy tabliczki z napisem: „Przejścia niema”. Na przykład (a nie; na przykład) — jak to się najczęściej czyta) tabliczka taka wisi na parkanie, okalającym stację kolejową Gdańsk-Wrzeszcz.

Mówił spokojnym tonem, hamując się z widocznym wysiłkiem. Obie dłonie ścisnęły się wzajemnie. Naprężył mięśnie całych rąk, ażeby wytrzymał nacisk nerwów. Nagle wybuchnął.

W miarę zbliżania się do ujścia Wisły fala rosta. Małe, gęsto usiane i bardzo ruchliwe kopczyki wody rzędy stopniowo, a jednocześnie zmieniały się w nieco masywne góry, mieniejsze atakujące kadłub niewielkiej łodzi i wznosił się do jej burt,

Jadwiga ze zdumieniem patrzyła na tego człowieka, tak zazwyczaj spokojnego i obcego ludziom wnioski, miotającego się ze wściekłością po kantorze.

W miarę zbliżania się do ujścia Wisły fala rosta. Małe, gęsto usiane i bardzo ruchliwe kopczyki wody rzędy stopniowo, a jednocześnie zmieniały się w nieco masywne góry, mieniejsze atakujące kadłub niewielkiej łodzi i wznosił się do jej burt,

Podbiegł do krzywo wiszącego obrazu i zerwał go ze ściany.



Na Skwerze Kościuszki w Gdyni odsłonięto ostatnio pamiątkową płytę ku czci bohatera syna ziemi kaszubskiej, zamordowanego przez zbirów faszystowskich, jednego z pierwszych PPR-owców w Gdyni — Wincentego Gruny. Na zdjęciu: Warta honorowa, składająca się z robotników portowych, przy odsłonięciu płyty. CAF — fot. Kosycarz

Dalsze kutry meldują o wykonaniu planu na luty

Dnia 20 bm. plan połowów na luty wykonały załogi 3 dalszych kutrów indywidualnych, przy czym załoga „JAS 97” na dzień ten przekroczyła plan miesięczny o 28 proc., załoga „HEL 3” — o 15,6 proc., a załoga „HEL 73” — o 1,6 proc.

Ustrowski, starszy rybak Jan Gojke i młodszy rybak Józef Wyszewski a na „Hel 73” szypier Fryderyk Walkowski, motorzysta Henryk Lisakowski, starszy rybak Karol Budda i młodszy rybak Stanisław Grzelak.

W projekcie Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej podsumowane są realizowane już wieloletnie marzenia i tęsknoty chłopów i młodzieży wiejskiej.

Jednocześnie o wykonaniu planu połowów na miesiąc bieżący zameldowały załogi kutrów „GDY 70”, na którym szypierem jest Eryk Boszke, a motorzystą Zygmunt Hojan, oraz „GDY 130”, z szypierem Ferdynandem Konkollem i motorzystą Rajmundem Miłtrem. Rybacy z „Gdy 70” plan wykonał już w 117 proc., zaś rybacy z „Gdy 130” w 103,7 proc. Oba te kutry należą do spółdzielni „Jedność Rybacka” w Gdyni. (adi)

Dzisiaj o godz. 17 w świetlicy Rady Miejskiej ZZR przy ul. Dobrej 17 w Gdańsku odbędzie się wieczór dyskusyjny nad projektem Konstytucji.

Otwarte sesje MRN w Gdyni i Sopocie

Dzisiaj o godz. 17 w świetlicy Rady Miejskiej ZZR przy ul. Dobrej 17 w Gdańsku odbędzie się wieczór dyskusyjny nad projektem Konstytucji.

Dzisiaj o godz. 17 w świetlicy Rady Miejskiej ZZR przy ul. Dobrej 17 w Gdańsku odbędzie się wieczór dyskusyjny nad projektem Konstytucji.

Narodowe Subszybcenci Rozwoju Sił Polskiej

Przypomina się subskrybentom Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polskiej, którzy w związku z przejściem do innego zakładu pracy powinni byli otrzymać w poprzednim miesiącu pracy zaświadczenie o wysokości dokonanych wpłat na pożyczkę, że zaświadczenia te mają być wymienione w banku, który potwierdził zaświadczenie, na obligacje Narodowej Pożyczki.

REPERTUAR KIN

GDANSK-WRZESZCZ — „Bajka” — 16, 19 i 20. „Upadek Berlina” — 16, 19 i 20. „Zimowe” — 16, 19 i 20. „Jedynolity milionerzy” — 16, 19 i 20.

Uwaga, fachowcy budowlani!

W niedzielę dnia 24 bm. o godzinie 11 w Auditorium Maximum Politechniki Gdańskiej, Polskiej Związku Inżynierów i Techników Budownictwa Oddział w Gdańsku wyświetlać będzie film produkcji szwedzkiej pt. „Gazobeton”. Prelekcję prowadzić będą inż. inż. Janczewski i Pyjor.

DYŻURY APTEK

od dnia 23. II. do 29. II. 1957 r. w Gdańsku, ul. Świerczewskiego 53/56. Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 52. Sopot, ul. Stalina 715. Orłowo, Orłowska 68. Gdynia, Pl. Kaszubski 10.

WYSTAWY

Muzeum Pomorskie w Gdańsku otwarte jest codziennie oprócz poniedziałku w godz. od 11 do 15; w niedzielę od 10 do 18. Zgłoszone uprzednio wyliczki będą przyjmowane w godzinach popołudniowych. Zdecydowanych ekspozycji w muzeum otwarta jest wielka wystawa dzieł DANIELA CHODOWIECKIEGO.

ODCZYTY

W niedzielę 24 bm. o godz. 16 w salach wystawowych Muzeum Pomorskiego w Gdańsku wygłoszony zostanie przez dr M. Pelczarską odczyt pt. „Gdańsk i Żywiec Gdańska w czasach Daniela Chodowieckiego”. Odczyt zorganizowano w związku z otwarciem wielkiej wystawy dzieł Chodowieckiego. Wstęp na odczyt bezpłatny.

Smiało i szczerze

W wyniku naszych interwencji

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gdańsku podziela zdanie redakcji, że Wydział Zdrowia powinien mieć do dyspozycji samochody dla lekarzy odwiedzających chorych w domach. Obecnie Wydział Zdrowia dysponuje 3 pojazdami, które nie zaspokajają wszystkich potrzeb tak rozległego miasta. Prezydium MRN wystąpiło do Ministerstwa Zdrowia z wnioskiem o przydział jeszcze 2 samochodów dla obsługi chorych w Gdańsku.

Dyrekcja MHD w Gdyni tłumaczyła odesłanie klienta po rachunek o pół km. dalej — trudnościami lokalowymi. Jednak nasza notatka wpłynęła na zanalizowanie tego zarządzenia i cofnięcie go. Sklepy MHD zostały upoważnione do wystawiania klientom rachunków bez odesyłania ich od działu do działu.

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gdańsku wezwano DBOR do zabezpieczenia piwnie w odgruzowanych przez niego obiektach przy Długim Targu 28. Posesja została ogrodzona, a kasa pancerna, tarasująca drogę, usunięta.

Bez biurokracji

Zwolniam się z pracy z powodu choroby, a będąc członkiem Kasy Zapomogowo - Pożyczkowej przy PCD „Paged” w Gdyni, zwróciłem się do kuzyna, aby przy okazji zapytał zarządkę, jaki należy złożyć wniosek i kiedy przybyć po odbiór wkładów.

Zarząd oświadczył, że wniosek nawet ustny i przekazany przez osobę trzecią jest już wnioskiem prawnym. Polecono zawiadomić mnie, że szkoda tracić 4 godziny cennego czasu i pieniądze na przejazd, bo za dwa dni otrzymam wkłady przez pocztę. Istotnie w dwa dni później listonosz przyniósł mi pieniądze.

Nawet nie myślałem, że można nie być, nie pisać, nie czekać — i sprawę załatwić.

Genowefa Mądzielewska, Gdynia

Program radiowy

SOBOTA — 23. 1952.
6.15 — Komunikat PIHM dla rybaków. 6.16 — Program lok. 6.17 — Uwaga PGR-y. 6.30 — Dziennik. 6.50 — Muzyka lud. 7.20 — Muzyka rock. 7.50 — Kalendarz. 7.55 — Wład. 8.00 — Kurs jez. ros. 11.40 — Komunikaty lok. 11.45 — Głos matki. 12.04 — Dziennik. 12.15 — Muzyka. 12.30 — Aud. dla wal. 12.45 — „Na swojską nutę”. 13.15 — Komunikat PIHM. 13.16 — Aktualność ze wal. 13.30 — Aud. szk. „Ubranki Jedrusia”. 13.55 — Aud. szk. „Uczmy się śpiewać”. 14.15 — Koncert chóru. 14.35 — Aud. dla wychow. przedszk. 14.40 — Muzyka. 15.20 — Przegł. pras. liter. 15.30 — Koncert dla dzieci. 16.00 — Wszech. Rad. 16.20 — Młodzież szkół muzycznych. 16.40 — Muzyka i sport. 17.00 — Wiad. 17.15 — Muzyka dawna. 17.45 — Kurs jez. ros. 18.00 — Tańce i pieśni. radz. 18.30 — Wszech. Rad. 18.50 — Muzyka taneczna. 19.15 — Przegład wydarzeń. 19.30 — Muzyka i akt. 20.00 — „Przy sobocie po robotnic”. 20.58 — Komunikat PIHM. 21.00 — Dziennik. 21.26 — Wiad. sport. 21.30 — Późny projekt Konstytucji. 21.40 — Późni franc. 22.00 — Aud. liter. 22.30 — Ork. taneczna. 23.10 — Muzyka tan. 23.50 — Ost. wiad. 24.00 — Komunikat PIHM dla rybaków.

FACHOWCY POSZUKIWANI

Teatr Muzyczny - Dramatyczny Sp-nia Pracy przyjmie zgłoszenia kandydatów do Studia: tancerzy, chórzystów i muzyków. Zgłoszenia: Sopot, ul. Rokoszyńskiego 23 w godz. 11-13. 263-K

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ
Wózki sportowe od zł 400 wzwyż, w tym modele czeskie poleca „Meblostal” Gdynia, Abrahama 22. 5145-G

KUPNO
KUPIE opony furtuchówki 385x19, 25x385. Oferty Dż. Bałtycki Gdańsk pod „Opona”. 5331-G

LOKALE
KOMFORTOWE 2 pokoje z kuchnią centrum Gdyni zamienie na podobne w Warszawie lub okolicy. Oferty Dziennik Bałtycki Gdynia pod „Warszawa”. 5133-G

ZAMIENIE nowym bloku pokój, kuchnię, słożeńce, pełny komfort na 2-3 pokoje, kuchnia samodzielna. Zwrot kosztów remontu. Oferty składaj Dziennik Bałtycki Gdańsk pod „Kryształ”. 5332-G

DWA pokoje, kuchnia, łazienka zamienie na podobne centrum Wrzeszcza. Oferty Dziennik Bałtycki Gdynia pod „Adam”. 5330-G

ZAMIENIE samodzielnie 2 pokoje, kuchnię, przedpokój na mniejsze. Tel. 51312 godz. 8-13. 5140-G

ZAMIENIE 3 pokoje Poznań na podobne Sopot. — Berezowski, Sopot, Chmielowski 6. 179-P

WOLNE POSADY
POMOC domowa do małej rodziny potrzebna. Gdynia. Partyzantów 39 m. 109. 5132-G

INTELGENTNA gospodyni potrzebna do samotnego. Oferty Dziennik Bałtycki Gdynia pod „Lekarz”. 5133-G

POSZUKIWANIE PRACY
KRESLARKA przyjmie prace zleczone w dowolnym czasie i miejscu. Zgłoszenia Politechnika Gdańska K. Seplinska. 5328-G

KULTURALNA samodzielna poprowadzi dom najchętniej bezdzietnych. Postępowanie Starogard Nagórski. 170-P

ZGUBY
UNIEWAŻNIA się stempel zgubiony „Spółdzielnia Inwalidów z odp. udz. w Spółce Warsztat Krawiecki”. 5130-G

Towary polskiej produkcji i in.

za pośrednictwem akcji

»PACZKI PEKAO«

dla osób otrzymujących przesyłki od krewnych z zagranicy.
Zlecenia i wpłaty przyjmują:

W NEW-YORKU
PEKAO TRADING CORPORATION, New York 4, 25, Broad Street, room 1624

W PARYŻU
BANK POLSKA KASA OPIEKI S. A. Paris IX, 23 rue Taitbout.

Tą drogą można otrzymać:
materiały, cement, meble
maszyny i narzędzia rolnicze
maszyny do szycia, rowery, węgiel
zegarek szwajcarskie, radiodiodniki
motocykle BMW 350, wózki dziecięce
paczki żywnościowe, krowy i prosięta.
Informacji udziela:
BANK POLSKA KASA OPIEKI S. A.
WARSZAWA, ul. Mazowiecka 14. 213-K

ZGUBIONO kartę rybacką nr 002497 na nazwisko Sautrowski Edmund. 5120-G

ZGUBIONO kwit komisowy nr 1778, wydany przez MHD 150 na nazwisko Jurkiewicz Zofia. 5139-G

ZGUBIONO legitymację studencką wydaną przez WSHM na nazwisko Kuty Ireneusz. 5334-G

ZGUBIONO książeczkę żeglarską na nazwisko Słonowski Jan. 5329-G

ZGUBIONO zezwolenie zamieszkania w strefie nadgranicznej na nazwisko Molota Stanisław. 5142-G

NAUKA
TRZYMIESIĘCZNE nowo-czesne korespondencyjne kursy księgowości. Łódź, skrytka 163. 127-K

TANCÓW towarzyskich rozpoczynamy komplet 25 lutego. Zapisy Wrzeszcz, Piłkarskiego 4 — dojeżdża Morska. 5239-G

Miłośnikom kina

W odpowiedzi na notatkę pt. „3 x dlaczego” Okręgowy Zarząd Kin wyjaśnia:

1. Powtarzane są filmy, które cieszą się frekwencją publiczności. O powtórzenie niektórych filmów proszą też czytelnicy „Dz. Bałtyckiego”, czego dowodem wzmianka pt. „Warto obejrzeć jeszcze raz”. Na film pt. „Przygody Nasredina”, wyświetlany powtórnie 10 km. w kinie „Bajka” we Wrzeszczu, wykupiono wszystkie bilety.

2. Powodem niewyraźnej projekcji obrazu w kinie „Przyjaźń” we Wrzeszczu była nieodpowiednia sala, w której mieściło się kino.

3. Kino „ZMP-owiec” jest opalane według przewidzianych norm i w styczniu nie było wypadku nieopalenia kina.

Dyrektor Okręgu Józef Żalaska.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Prez. MRN, Wydział Oświaty w Gdyni. Odpowiedź Wasza w sprawie przed szkoła przy ul. Tatrzańskej nie wnos do sprawy nie nowego. W dalszym ciągu nie wiemy, jak macie zamier sprawę rozwiązać.

Mieszkańcy Sopotu. Koncepcja Obywateli jest kosztowna i opłacalna jedynie w stosunku do wartościowych obiektów. W omawianym przypadku skórka nie opłaca się za wyprawkę, bo dom jest stary i słaby.

Jerzy Firyn, Zbiewo i inni amatorzy hodowli gołębi. Podajemy adresy hodowców gołębi w Gdańsku-Oruni: Leon Wysocki, Przy Torze 15, Zbigniew Gazński, Raduńska 53, lokatorzy domu nr 83 przy ul. Jedności Robotniczej, Ponadto Franciszek Noetzel, Tezaw, Chopina 33.

Edward Hajza, Gdynia. Prosimy zgłosić się osobliście wraz ze świadectwami do DOSZ-u Wrzeszcz, Miszewskiego 12, II piętro, Wydz. Pedagogiczny. Florian Kowalewski, Elbląg. Po ukończeniu szkoły przemysłowej obowiązujący jest Obywatel pójść do pracy. Pracodawca oceni pracę Obywatela i jeśli uzna ją za produkującą, skieruje Obywatela na dalsze studia.

Czy jesteś TPP-R? Członkiem TPP-R?

SPORTOWIEC BAŁTYCKI

Igrzyska Olimpijskie zbliżają się do końca

W czwartek rozegrano w Oslo dalsze konkurencje olimpijskie, w których Polacy nie brali udziału. Narciarze polscy z wyjątkiem skoczków, zakończyli już swoje starty na olimpijskich trasach.

Polska drużyna hokejowa ma jeszcze do rozegrania 2 mecze: z Finlandią w sobotę i z Norwegią w niedzielę.

Z konkurencji narciarskich pozostały jeszcze do rozegrania: bieg na 10 km kobiet i sztafeta 4 x 10 km (sobota) oraz otwarty konkurs skoków w niedzielę.

Uroczyste zakończenie Igrzysk odbędzie się w poniedziałek 25 bm. po południu.

W czwartek 21 bm. na torze w Frognersteren rozpoczęto drugą konkurencję bobslejową — biegi czwórek, w których startuje 15 osad. Po dwóch pierwszych ślizgach prowadzi Niemcy zach. I — łączny czas dwóch ślizgów 2:34,4 przed USA i 2:35,2 i Szwajcarią i 2:36,7.

Złoty medal olimpijski w jeździe figurowej kobiet zdobyła mistrzyni świata Altwegg (Anglia) przed Albricht (USA) i du Bieff (Francja).

W meczu hokejowym, rozegranym w środę wieczorem Finlandia pokonała nieoczekiwanie Norwegię 5:2 (2:0, 2:2, 1:0).

W czwartek w pierwszym z czterech dalszych spotkań hokejowych Szwecja wygrała z USA

od wyższej porażki uchronił Amerykanów doskonały bramkarz. W dalszych meczach hokejowych turnieju olimpijskiego uzyskano następujące wyniki: Czechosłowacja — Finlandia 11:2, Kanada — Szwajcarią 11:2.

Pływacy CWKS na basenie w Gdyni

Należy przyklasnąć inicjatywie kierownictwa Floty, które dla propagowania sportu pływackiego i podniesienia poziomu swoich zawodników sprządają coraz to nowych, atrakcyjnych przeciwników.

Po zwyciężu pływaków krakowskich z zasłużonym mistrzem sportu Gremiowski na czele oraz doskonałym pływaczem śląskim z Dzikówną, najbliższej niedzieli o godz. 16 na basenie PSM w Gdyni oglądać będziemy zawodników Centralnego Wojskowego Klubu Sportowego w Warszawie.

W skład zespołu CWKS wchodzi m. in. w stylu dowolnym Kociszewski i Prądo (członkowie mistrzowskiej sztafety 4 x 100 m, która niedawno ustanowiła rekord Polski w tej konkurencji), Nikodemski w żabce i najsilniejsza drużyna krajowa w piłce wodnej.

z naszego OBSERWATORIUM

Gangsterzy pióra

Od kilku miesięcy opinia świata o obrzędach potępiła nikczemną i zbrodniczą prowokację wojenną czasopiśmi „Colliers”, które wydało specjalny numer, poświęcony opisowi przysiężnej napaści USA na Związek Radziecki. Każda strona tego numeru ociekała krwią i zła zniszczeniem atomowym.

Gangsterzy pióra, którzy zeszli się w melinie redakcyjnej, celem opracowania „działa”, stanowiącego jedną z najharmowniejszych kart w dziejach prasy światowej — otrzymali swoje wynagrodzenie poza normalnymi honorariami autorstki. „Mecenasami” byli przemysłowcy wojenni, którzy użyczyli specjalny numer „Colliers” za rodzaj reklamy dla swych przedsiębiorstw.

Tak więc CHARLES WILSON, prezes spółki General Motors, jednego z głównych motorów propagandy wojennej, wypłacił 20.000 dolarów redakcji czasopiśmi, szczególnie czynnie przy redagowaniu wojennego numeru.

Nie pozostał też w tyle HENRY FORD młodszy, który odziedziczył po swym ojcu obok olbrzymiego majątku — nienawiść do Związku Radzieckiego i całej postępowej ludzkości. Ford ofiarował 40.000 dolarów zdrajcy amerykańskiego ruchu robotniczego, Reutherowi, przewodzącemu Związku zawodowego robotników przemysłu samochodowego i lotniczego.

Ten „działacz” robotniczy szczególnie zasłużył się przy zbieraniu materiału dla „Colliers”.

W formie „prezentów noworocznych” otrzymali swoje judasowe srebrniki propagatorzy wojny atomowej: Edward Marrow, Robert Sherwood, Margaret Higgins i Stuart Chase. Najmniejsi pióra zainkasowali wynagrodzenie od FRANKA GANNETA, magnata prasowego i CRAWFORDA jednego z potentatów ciężkiego przemysłu USA.

Nie można też pominąć nikczemnia jego Priestleya, który zabiłby do reszty swe pióro, współpracując przy redakcji „specjalnego numeru”. Pam Priestley nie został pominięty przy „premiowaniu”. HOWARD PEW, prezes „Sun Oil Company” przysłał zdrajcy angielskiej mas pracujących kilka tysięcy dolarów. Priestley został wyrzucony z towarzystwa postępowych działaczy kulturalnych, skupionych wokół londyńskiego teatru „Unity”; jednakże dolary zapewne wyszły nieco ranę, zadana jego ambicji...

Podżegacze wojenni sowieci opłacają tych, którzy nawojują do nowych zbrodni. Istnieje już w USA departament brudnej roboty. Powstaje tam też, jak widać, ZWIĄZEK BRUNNYCH PIÓR, który można w każdej chwili wynająć dla wszelkiej nikczemnej plany. GROT.

Czołowy szachista polski Szapiel będzie grał w Gdańsku

Drużynowy mistrz Wybrzeża, w szachach, sopoćkie Ognio, po wysokich zwycięstwach nad silnymi zespołami Gwardii (Szczecin) i Spójni (Poznań) stał się pretendentem do pierwszego miejsca w grupie północnej północno-wschodnich rozgrywek o tytuł mistrza Polski.

Jutro drużynę Wybrzeża czeka ciężka i decydująca walka na własnym terenie z głównym faworytem tej grupy, czolowym zespołem Polski — Spójnią (Bydgoszcz). Mecz zapowiada się niesłychanie interesująco. Najsilniejsi sze punkty gości, to — wice-mistrz Polski Szapiel, czołowy gracz Pomorza Chybicki, Kowalski i Bratoszewski, oraz junior Jagodziński. Drużyna gospodarzy — to zespół silny i bez słabych punktów. Zwycięzcy tego spotkania jest trudno przewidzieć, w każdym razie jest pewne, że wygra zespół bardziej ambitny i odporny psychicznie.

Mecz odbędzie się jutro w sali „Domu Drukarza” w Gdańsku, przy ul. Garnarskiej. Początek o godz. 10.

Druga reprezentacja bokserska rem suje z Czechami

MIEDZYNARODOWY MECZ BOKSERSKI WARSZAWA — PRAGA ROZEGRANO TYLKO 8 WALK, BEZ LEKKOPÓŁSREDNIEJ I PÓŁCIĘŻKIEJ Z POWODU NIESTAWIENIA SIĘ TOR MY I RADEMACHERA, KTÓRZY ODNIĘLI KONTUZJE W MECZU WROCŁAWSKIM.

Mecz stał na przeciętnym poziomie. Dobry boks zademonstrowali pięściami tylko w trzech pierwszych walkach. Nieoczekiwane, lecz zasłużone zwycięstwo odniósł NIEDZIEWICKI nad MADLŐCHEM w walce koguciej. W muszej KUKIER pokonał zdecydowanie PETRINE II. Obaj Polacy byli najlepszymi bokserami zespołu polskiego.

Wyniki: w muszej — Petrina II (CSR) przegrał z Kuberkem, w koguciej — Madloch (CSR) przegrał z Niedźwickim, w półkoguciej — Zachara (CSR) pokonał Soczewińskiego, przewyższając Polaka techniką, w lekkiej — Stehlik (CSR) wygrał zdecydowanie ze Susską, w półśredniej — Koudela (CSR) przegrał z Krawczykiem, w lekkośredniej Krocak (CSR) został zdyskwalifikowany w III rundzie w walce z Paliszkim, w średniej Kontny (CSR) po nieciekawej walce wypunktował Czaplńskiego, w ciężkiej — Netuka (CSR) wygrał z Nandzikim. Przed końcem walki Netuka po silnym ciosie Polaka był zamroczony, jednak gong uratował go od nokautu.

W ringu sędziowali na zmianę Bastista (CSR) i Laukredy (Polska), punktowali — Tufhorn (NRD), Haber (CSR) i Blukis (Polska).

Najlepsze rakiety krajowe grają w hali od wczoraj w Gdańsku

W piątek rano rozpoczął się w hali Budowlanych we Wrzeszczu ogólnopolski turniej tenisowy z udziałem 24 najlepszych zawodników z całego kraju (poza Piątkiem).

Pierwszy dzień turnieju dowiódł wyższości zawodników Warszawy i Śląska, którzy trenowali na krytych kortach. Dobrą formę wykazali Kwiatek, Radzio i Licis. W przedpołudniowych grach pojedynczych osiągnięto następujące wyniki:
Tłoczyński (Szcz) — Tomaszewski (Poz) 2:6, 6:3, 6:1, Fraszewski (Poz) — Kwiatek (W-wa) 2:6, 2:6, Radzio — Tomaszewski (Szcz) 6:2, 6:2, Licis (Kat) — Kulawik (Kat) 6:2, 6:2 i Borowczak (Łódź) — Maniewski (Sop) 6:3, 6:4. Junior Ognia grał za mało ofensywnie, co wykorzystał bar dziej rutynowany przeciwnik.

Rozgrywki finałowe o Puchar CRZZ

Dzisiaj siedem najlepszych zespołów kół sportowych — mistrzów zrzeszeń sportowych na Wybrzeżu w siatkówce mężczyzn i kobiet rozpocznie walki finałowe o Puchar CRZZ.

Zespoły męskie grają w sali WOSS-u we Wrzeszczu. Dzisiaj początek o godz. 17, a jutro o 9.30. Zespoły żeńskie grają w sali szkoły TPD we Wrzeszczu, przy ul. Pestalozzkiego. Dzisiaj początek o godz. 18, w niedzielę 9.30.

Pojedynki liderów w tenisie stołowym

W środę w świetlicy gdyniejskiej Stall odbyło się spotkanie liderów Klasy Wojewódzkiej w tenisie stołowym (Gdynia) — Kolejarz PMH (Gdynia). Po zaciętej walce walki wygrał „kolejarze” 6:5. Punkty dla zwycięzców zdobyli: Łokiec — 2, Wawrykiewicz — 2, Orlikowski — 1 i para Orlikowski, Łokiec — 1.

Dla pokonanych: Kuźmicki — 3, Gruba — 1 i debel Kleischnit, Kuźmicki — 1.

Po meczu odbyło się spotkanie towarzyskie kobiet. Wygrały również „kolejarki” 4:0.

Flota — AZS w szermierce

W sali Młodzieżowego Domu Kultury w Gdyni odbyły się towarzyskie zawody szermiercze pomiędzy drużynami Floty i AZS.

We florcie zwyciężyła szermierka AZS 8:1, w bagnecie i szabli triumfowała drużyna Floty 7:2 i 6:3. Inpresza stała się dobrą propagandą sportu szermierczego w Gdyni.